
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 86     Data 06/03/2018  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Impegno di spesa 

Nome Fornitore: Casa protetta Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes 

                                      – Partita I.V.A. 02551370824 

Importo: €.11.027,34 

Norma o titolo: Delibera G.M. n. 09 del 02/03/2018 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento: Affidamento diretto  

Link progetto o curriculum o contratto: 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER PROSECUZIONE 

RICOVERO DISABILE PSICHICO SIG. D.D. PRESSO CASA 

PROTETTA ASSOCIAZIONE CASA FAMIGLIA NOSTRA SIGNORA DI 

LOURDES DI MEZZOJUSO (PA).  PER MESI OTTO - PERIODO  29-10-

2017 – 28-06-2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei servizi Scolastici e Sociali sottopone 

all’approvazione del Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di 

determinazione di cui all’oggetto per le motivazione di seguito indicate: 

 

 PREMESSO : 

 

- Che con deliberazione di Giunta Municipale n.09 del 02/03/2018, di immediata 

esecuzione, che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta, si è proceduto alla presa 

d’atto della prosecuzione del ricovero del disabile psichico Sig. D.D. presso la Casa 

Protetta “Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso (PA), su 

disposizione l’Autorità Giudiziaria del 22 gennaio 2018 per ulteriori mesi otto a decorrere 

dal 29/10/2017; 

 

- Dato Atto che con il predetto atto deliberativo è stato contestualmente approvato il 

relativo schema di convenzione ed è stato demandato al Responsabile del Settore 

Amministrativo l’adozione degli atti necessari per dare attuazione al disposto deliberato; 

 

- Che, in dipendenza di quanto sopra, necessita procedere all’assunzione dell’impegno 

della somma di €.11.027,34,  esente I.V.A., discendente dal superiore provvedimento ed 

occorrente per il pagamento del compenso fisso mensile e della retta di ricovero giornaliera 

alla predetta Associazione per la durata di otto mesi a decorrere dal 29/10/2017 e sino al 

28/06/2018;  

 

- Che la suddetta somma può essere fatta gravare sul bilancio pluriennale dell’Ente 

2017/2019 - Cap. 33845 - Cod. Bilancio 12.04.1.03.02.18 - esercizio finanziario 2018, in 

corso di formazione; 

 

- Preso atto che il superiore adempimento è obbligatario per il Comune a norma degli 

art.16 e 17 della L.R. n.22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 

Sicilia che ha attribuito ai Comuni la competenza in materia di ricoveri di soggetti affetti da 

disabilità psichica, per come ulteriormente ribadito con Circolare n.3 del 14/06/2000 

emanata dall’Assessorato Regionale degli Enti Locali; 

 

- Dato atto che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

 

- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale il 15 febbraio 2018, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione da parte degli Enti Locali è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2018, 

confermando l’autorizzazione per gli enti locali all’esercizio provvisorio del proprio 

bilancio; 

 

- Ritenuto  doversi provvedere ad assumere l’impegno di spesa di cui trattasi stante che lo 

stesso è obbligatorio per legge; 
 

- Vista la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle 

determinazione n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del 

procedimento del Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti 

amministrativi afferenti i servizi scolastici e sociali; 

 



- Visti, altresì : 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Il Decreto legislativo 165/2001; 

-    Il Decreto Assessoriale del 15/04/2003; 

-    L’art.183 del D.Leg.vo  267/2000 per come novellato dal D.Lgs.vo n.118/2011 e s.m.i., 

      concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

-    Visto l’art.163 del D.Leg.vo  267/2000 ; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Lo Statuto comunale; 

- La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso, 

P R O P ON E  

 

1) Di impegnare la somma di €.11.027,34,  esente I.V.A., occorrente per la prosecuzione 

del   ricovero del Sig D.D., meglio generalizzato in atti, presso la Casa Protetta 

“Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso (PA), per la 

durata di otto mesi,  quale costo del servizio per il periodo 29/10/2017 – 28/06/2018; 

 

2) Far gravare la suddetta somma di €.11.027,34, sul Cap.33845 – Cod. bilancio 12.04-

1.03.02.18  del bilancio pluriennale 2017/2019 -  esercizio finanziario 2018, in corso di 

formazione, dando atto che si tratta di spesa obbligatoria per legge e non suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art.163, commi 1 e 3 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

3) Dare atto che si procederà alla liquidazione degli emolumenti, comprensivi di ogni 

onere e spesa, in favore della predetta Cooperativa, con separati e successivi atti, a 

seguito della stipula della convenzione con la suddetta comunità alloggio, dietro 

presentazione di regolare fattura e previa  verifica della regolarità del servizio erogato; 

 

4) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto 

dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

5) Dare atto, infine,  che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio economico - finanziario, 

attestante la  copertura finanziaria della spesa;  deve essere pubblicata all’Albo pretorio 

di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché  inserita nel fascicolo delle determine 

tenuto presso il settore Amministrativo. 

              Il Responsabile del Procedimento 

              F.to  ( Sig. Luciano Onorato) 

           _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



=*=*=*=*=*=*= 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’assunzione dell’impegno di spesa 

per il ricovero del Sig.D.D., per la durata di otto mesi a decorrere dal 29/10/2017 e sino al 

28/06/2018, presso la Casa Protetta “Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di 

Mezzojuso (PA), su disposizione dell’autorità giudiziaria; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI : 

- La Deliberazione di Giunta Municipale n.09/2018, con la quale si è proceduto alla presa 

d’atto della prosecuzione del ricovero del disabile psichico Sig. D.D. presso la Casa Protetta 

“Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso (PA), per la durata 

di otto mesi; 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Il Decreto legislativo 165/2001; 

-    Il Decreto Assessoriale del 15/04/2003; 

-    L’art. 183  del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di impegno  delle spese; 

- La deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017 con la quale è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

- L’art.163 D.Lgs.vo 267/2000; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente;  

- L’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale 

n.29 del 30/12/2008; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di impegnare la complessiva somma di €.11.027,34,  esente I.V.A., occorrente per la 

prosecuzione del   ricovero del Sig D.D., meglio generalizzato in atti, presso la Casa 

Protetta “Associazione Casa Famiglia Nostra Signora di Lourdes” di Mezzojuso (PA), 

per la durata di otto mesi, quale costo del servizio per il periodo 29/10/2017 – 

28/06/2018; 

 

2) Far gravare la suddetta somma di €.11.027,34, sul Cap.33845 – Cod. bilancio 12.04-

1.03.02.18  del bilancio pluriennale 2017/2019, esercizio finanziario 2018, in corso di 

formazione, dando atto che si tratta di spesa obbligatoria per legge e non suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art.163, commi 1 e 3 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

3) Dare atto che si procederà alla liquidazione degli emolumenti, comprensivi di ogni 

onere e spesa, in favore della predetta Cooperativa, con separati e successivi atti, a 



seguito della stipula della convenzione con la suddetta comunità alloggio, dietro 

presentazione di regolare fattura e previa  verifica della regolarità del servizio erogato; 

 

4) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto 

dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

5) Dare atto, infine,  che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio economico - finanziario, 

attestante la  copertura finanziaria della spesa;  deve essere pubblicata all’Albo pretorio 

di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché  inserita nel fascicolo delle determine 

tenuto presso il settore Amministrativo. 

  

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo  

F.to ( Dott. Vincenzo Scelfo)        

            

         __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo 

N.267/2000 

Addì, ____________________        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                         F.to  (Dott.ssa Vincenza Di Girgenti) 

__________________________________________ 

 
 

Capitolo ___33845__________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. _____________ 

 

Euro   11.027,34 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
  

 
 


